
 
 

 
Landdistrikternes Fællesråd er en partipolitisk neutral interesseorganisation, der arbejder for at skabe bedre rammevilkår for landdistrikter og yderområder i Danmark. 

 Vi tæller 41 danske land- og yderkommuner, der tilsammen repræsenterer over 2,1 millioner danskere.  
Medlemmerne er tillige en række landsdækkende organisationer og virksomheder samt en lang række landsbyer og landdistriktsråd. 

 

 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Notat vedrørende nedsættelse af færgetakster 
 
Jeg forelægger hermed i overensstemmelse med Landdistrikternes Fællesråds funktion som 
national sparringspartner følgende bemærkninger til ovennævnte sagsområde:  
 
 
Landdistrikternes Fællesråd påskønner, at Folketinget d. 3. juni 2016 vedtog en ændring af 
lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner (Nedsættelse af færgetakster 
for biler, passagerer m.v. til og fra visse øer). 
Landdistrikternes Fællesråd mener, at det er et vigtigt skridt mod indførelse af det såkaldte 
landevejsprincip, altså at det ikke skal koste mere at sejle til øerne, end det koster at køre 
samme strækning på en landevej. Landevejsprincippet er afgørende i forhold til at skabe en 
bedre geografisk balance i Danmark.    
 
Det er Landdistrikternes Fællesråds vurdering, at færgetaskerne hæmmer såvel erhverv som 
bosætning på de danske øer, hvorfor en nedsættelse af færgetakster til passagerbefordring er 
et meget positivt element i forhold til udviklingen på øerne.  
 
På baggrund af informationer fra berørte land- og yderkommuner, der er medlem af 
Landdistrikternes Fællesråd, er der ikke umiddelbart en entydig effekt af nedsættelsen. Rådet 
hæfter sig dog ved, at der flere steder i landet har været en positiv tendens, hvor 
passagertallet er blevet øget og/eller at der har været større transport af diverse køretøjer end 
tidligere.    
 
På baggrund af informationer fra Danmarks Rederiforening, kan Landdistrikternes Fællesråd 
notere, at opgjorte tal på tværs af ø-færgerne (Bornholm, Fanø, Samsø, Ærø og Læsø) viser 
en tydelig tendens. Der er markant flere passagerer og biler, som tager turen til de danske 
øer. Antallet af passagerer er steget med 20 procent på ruterne til de fem øer – og antallet af 
biler er steget med hele 26 procent.  
 
Nedsættelsen af færgetaksterne viser, at pålidelige og prisdygtige færger betyder noget for, at 
der kommer folk til vores øer. Landdistrikternes Fællesråd mener, at nedsættelsen af 
billetprisen for de danske færger bidrager betydeligt til turisme og erhvervsliv over hele landet. 
Det er dog vigtigt med fortsat politisk fokus på trafikal ligestilling for at sikre udvikling.  
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